Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 13.05.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né& nenin 63 t& Rregullores per Prokurim Publik té&
aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-
shqyrtim té datés 07.05.2024, t& parashtruar nga Operatori Ekonomik ALFA.lI SH.P.K, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndertimi i QKMF ne Istog” me Nr. t& Prok: 206-23-6380-5-1-2 nxjerr:

VENDIM
1. REFUZOHET, si e pabazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatorit Ekonomik ALFA.l SH.P.K e dt.
07.05.2024 lidhur me aktivitetin e prokurimit "“Ndértimi i QKMF ne Istog” me Nr. t& Prok: 206-23-
6380-5-1-2 kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK té datés 30.04.2024,
2. Mbetet ne fuqi, Njoftimi mbi Vendimin e AK i datés 30.04.2024.

3. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

Operatori Ekonomik ALFA.l SH.P.K me dt. 07.05.2024 ka parashtruar kérkesén pér ri-shqyrtim, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i QKMF ne Istog” me Nr. t& Prok: 206-23-6380-5-1-2.
AK-MSh me daté 13.05.2024, ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti Kontraktues sipas OE ankues:

Neni 1 i LPP-sé
Neni 7 i LPP-sé
Neni 56 i LPP-sé
Neni 59 i LPP-sé
Neni 60 i LPP-sé
Neni 69 i LPP-sé.
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Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Njoftimi pér kontraté &shté publikuar me dt. 26.06.2023, kurse hapja e ofertave €sht& béré me
dt.15.04.2024, ku kané ofertuar gjithsejté katér operatoré ekonomik.

Autoriteti kontraktues e ka rekomanduar pér kontraté Grupin € OE AAG PROIJ EKT & Shkembi
Shpk & Enggroup SH.P.K., & ALPING SH.P.K., ndérsa neve na ka shpallur si tenderues té
eliminuar me arsyetimin si né vijin:

Oferla Juaj ka tejkaling substancial te buxhetin (e parashikuar ne dosje te lenderit pér 261,164.32 C.

[ Tuxbieli § Planifiluar ne Dasfe i ‘ ' ‘._W e Viern e te)kalimit te
%_f,,,,,,tsr,lv.mlsri! U Qe ORALEAT ) buhetit
i 2.431,353.85 ¢ 2.692,518.17€ 261,164.32 €

Oferta juaj dshté e pa prgiegishme edhe sa i pérket afatit te kryerjes se punéve, ku ku‘nms!)é‘rpulhjc
ne mes FORMULAR PER DOREZIMIN EE TENDERIT te plotésuar ne syslem - Afati me i shkurtet
i realizimit te punive 180 dite, Ndttsa Planin Dinamik ¢ kn plot@suar pte afutin ¢ kryerjes sc puueve
150 ditg, '
Duke marre pavasysh se procedura ka qene TEME, afti pr kiyerjen ¢ punéive ka qene si lmnkntcr
pr dhitnic te kontratts dhe ky afat konverlohet ne pike dhe viere ne konkurrenct ne mes OF.

pagéndrueshme pér arsyct si né vijim:

Sa i pérket tejkalimit t& vlerés sé& parashikuar, sqarojmé se kriter kryesor pér dhénie (& kontratés
gshté tenderi ekonomikisht mé i favorshém, e ku jané& t& pércaktuara edhe nén kriterct e
poentimit, e ku rezulton se nuk 8shi& kriter i vetém g¢gmimi mé& i ulét, por né k&té rast béhet
poentimi i nén kritereve, prandaj vler&simi i nén kritereve &shté dashur t& behet p¥r t& gjithe
ofertuesit e pérgjegjshém, pavarésisht gmimit t& ofruar.

Po ashtu né dosje t& tenderit askund nuk ka gen& e pércakiuar q¢ nése tejkalohet viera e
parashikuar duhet t& eliminohen operatortt ekonomik apo se nuk do t& vleré¢sohen ofertat e tyre.
Pérderisa nuk ka qeng njé kérkes¢ e tille né dosje té tenderit atéheré rezulton se ne jemi
climinuar p&r nj& kérkesé qé nuk ka qené ¢ pércaktuar né dosje t& tenderit dhe €shié& vepruar ng
kundérshtim me nenin 56.3 té [LPP-sé&.

Arsyeja tjetér né lidhje me eliminimin tong, ku autoriteti kontraktues e ka cekur se ka
mospérputhje né& mes t& formularit p&r dorézimin e tenderit t& plotésuar né sistem, sa i pérket
afatit 18 planit dinamik ku tek formulari ésht& shénuar 180 ditg, ndérsa tek plani dinamik &shté
150 dité, kjo arsye e AK-sé éshté e pagéndrueshme.

Autoriteti kontraktues nuk ka dh&né nj& arsyetim konkret, mirépo e ka cekur se procedura ka
qené TEMF dhe ky alat konvertohet né pik& dhe né vlerd, mirépo njé arsyetim i till¢ &sht& i
paqéndrueshé&m.

Tek plani dinamik &shté& detajuar koha e kryerjes s& punimeve, prandaj Esht€ dashur & merret
parasysh ky plan dinamik, ndérsa sa i ptrket afalit & shénuar tek aneksi 4 ku &shté shénuar 180
dit#, sqarajmé se ng kété rast ka ndodh njé l1&shim teknik gjaté shénimit 1€ tij, mirépo n& k&te
rast 8shté dashur t& k&rkohen sqarime shtesé sipas nenit 59.2 dhe 72 t€ LPP-s&

Pavarésisht kétij fakti, cilido afat q¢ do t& merrej parasysh pér vlerésimin e ofertave, ne si
kompani pérséri kemi ofruar afatin mé t& shkurtér pér kryerjen e punéve.

Autoriteti kontraktues nuk ka b&ré vierésim té n&nkritereve fare dhe nuk &shté déshmu fare njé
gig e tillg, prandaj vierésimi i ofertave nuk &shté béré né€ harmoni me kritervin kryesor pér dhé&nie
(& kontraté dhe me nékriteret e poentimit.

Kjo déshmohet edhe me raportin e vler&simit & e kemi pranuar gjaté gasjes, ku shihet q& nuk
ka asnjé poentim né lidhje me nénkriteret e poentimit,

Ne si kompani kemi pasur qasje né dokumentet e t& gjithe O ofertues, ku pas analizts q& i
kemi béré oferlave té tyre e kemi vErejtur & OE kané dhéné afatin e pérfundimit t& puné&ve si
né vijim:

Grupi i OE t& rekomanduar pé&r kontraté OE AAG PROJEKT & Shkembi Shpk & Enggroup
SH.P.K., & ALPING SH.P.K., e ka prezantuar planin dinamik 580 dite kalendarike.

Grupi i OB Construmax SH.P.K.; TOP PROJEKT SH.P.K.; HARST Group SH.P.K., e ka
prezantuar planin dinamik 225 dite kalendarike.

Grupi i OE Valmir Loshi B.I. & Benita Company, e ka prezantuar planin dinamik p&r 256 dite
kalendarike.
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Pra nga sqarimet e lartcekura kuptohet garté se edhe nése do t& merrej parasysh deklarata pér
plan dinamik prej 180 ditg, né t& dyja rastet ne duhet t& vler&sohemi me 20% e pikéve sig &shté
pércaktuar n& dosje t¢ tenderil, andaj arsyeju e autoritetit kontraktues Eshté e pa gqéndrueshme
dhe e pa bazuar.

Nga pérllogaritjet tona sipas nénkritereve t& poentimit rezulton se nc kemi ofruar tenderin
ckonomikisht mé t& favorshém dhe renditemi me piké totale, m& shumé se sa OE i rekomanduar
pér kontraté dhe mé shumé se ofertuesit tjeré.

Edhe nése llogaritet plani dinamik pér 180 dit¢, ne jemi tenderi elconomikisht mé i favorshém
dhe me piké totale prej 91 piké gjithsejté, kurse OE i rekomanduar pér kontraté renditet 1 treti
me 80.06 piks totale. I dyti renditet OE Construmax SHPK.&Top projekt SHPK.&Harst me 84
pikt totale, prandaj vlerésimi nulk &shté bér& ng harmoni me kriterin kryesor pér dh&nie t&
kontratés dhe me nén kriteret e poentimit,

Ne& k&te aktivitet t& prokurimit nuk &shté béré ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve
n& harmoni me nenin 59 t& LPP-s&, sepse oferla jong &shté e pérgjegjshme dhe i plotéson t&
gjitha kérkesat e FDT-s& dhe t& njoftimit p&r kontraté.

Nuk &shté respektuar edhe kriteri kiyesor pér dhénie t& kontratés e q& ka gené tenderi
ekonomikisht mé i favorshém, konform nenit 60 parvagrafi 1.2 i LPP-s&.

Mbi buzén e kétyre sqarimeve dhe déshmive t& cekura mé lart¢ rezulton se nd kété aktivitet t&
prokurimit nuk &shté respektuar edhe neni 7 i LPP-sg, ndérsa paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-s€ e
parasheh qarté q& “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré (&
barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparente. N& kété rast ne nuk
jemi trajtuar né ményré L& barabarté por jemi diskriminuar”.

Po ashtu paragrafi 6 i nenit 7 t& LPP-s& e parasheh qé "Gjaré udhéheqjes sé aktiviteteve (¢
prokurimit, (é gjitha autoritetel kontrakiuese do 1é sisnrojné; qé (vi) gé tenderi i zgiedhur 1é
pérputhet me té gjitha aspektet pérmbajtjesore té kushteve, kritereve dhe specifikimeve
pérkatése”’, mirépo AK-sg€ nuk i &shtg pérmbajtur as késaj dispozite ligjore.

Gjithashtu nuk &shté marr n& konsideratd cdhe neni 1 i LPP-s&, pasi qé& dihet se q&llimi i k&tij
ligji ¢sht@ t& sigurojé ményrén mé cfikase, mé& transparente dhe mé t& drejté t& shirytézimit t&
fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t& autoriteteve
kontraktuese ng Kosove,

Né fund kérkojmé nga Autoriteti Kontraktues & t& merr:

Démet materiale

Neve si Operator Ekonomik na jané béré déme materiale p&r pérgatitjen dhe dorézimin e
ofertés, pér kérkesén pér rishqyrtim né vleré prej 15,000.00 euro.

Pergjigjia e Autoriteteit Kontraktues ne lidhje me pretendimin Ankimore

Pretendimet e juaja ankimore i konsiderojmé te pa bazuara dhe njekohesisht i konfirmojmé arsyet e
eliminimit te ofertés tuaj, te dérguar me datén 30.04.2024, se oferta juaj ka tejkalim substancial te
buxhetin te parashikuar ne dosje te tenderit pér 261,164.32 €.

Ne kété aktivitet ne e kemi njé oferte nen buxhetin e parashikuar dhe e kemi shpérblyer me kontrate, ne
te kundértén aktiviteti do te anulohej, referuar paragrafit 2.1 te nenit 62 te LPP-se, te Pérfundimi i
Aktivitetit t& Prokurimit, ku ceket se: té gjithé tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mime gé e tejkalojné
buxhetin e autoritetit kontraktues pér aktivitetin e prokurimit;
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Sa i pérket pretendimit te kriteri i tenderit ka gene TEMF - Tenderi ekonomikisht me i favorshém dhe se
éshté dashté te poentohen nen kriteret pér te gjitheé OE e pérgjegjshém, ne poentim nuk mund te
pérfshihen ofertat mbi buxhetin e parashikuar.

Ne Dosjen e tenderit te fazés se dyte te tenderimit, te FTD ka gene e specifikuar vlera e parashikuar:

Vlera e parashikuar 94 2,431,353.85 €

Gjithashtu ka gqene e parapare edhe afati pér sqarime ne DT:

Sqarimi i Dosjes sé& Tenderit | 9.1 04.04.2024

Ju éshté dashté ge ne kété faze te kérkoni nga AK-MSh te rishikohet vlera e parashikuar nése nuk ka

gene e mijaftueshme, por nuk keni reaguar dhe keni ofertuar mbi buxhetin te parashikuar pér
261,164.32 €.

Sa i pérket afatit te kryerjes se punéve, ku edhe me ankesén tuaj e keni konfirmuar se ka mospérputhje
ne mes FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT te plotésuar ne sistem me afatin e realizimit te
punéve 180 dite, ndérsa ne Planin Dinamik e ka plotésuar pér afatin e kryerjes se punéve 150 dité, kjo
pérben variant ne ofertén tuaj dhe nuk kemi mundur te kérkojmé sqarime shtesé.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gqé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundeér kétij vendimi, ankuesi mund t& paragesé ankesé prané OSHP-sé&. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketijvendimi.
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Be/at Marmullaku
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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